岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和５年１１月２０日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農村振興課
鳥獣害対策室

鳥獣害対策係
林・熊崎

内線 4173

直通 058-272-8427

FAX 058-278-2698

ぎふジビエ＊１フェアの第一弾を開催します

～「解体見学・商談会」「買えるお店キャンペーン」～

 県では、平成２５年に策定した「ぎふジビエ衛生ガイドライン＊２」に基づいて解体処

理された野生獣肉を「ぎふジビエ」として利活用する取組みを推進しています。

このたび、ぎふジビエの取り扱いを拡大していくための今年度の取組みの第一弾とし

て、「解体見学・商談会」、「買えるお店キャンペーン」を下記のとおり開催します。

記

１ 概要

（１）解体見学・商談会

  首都圏から飲食店等の責任者やシェフを招待し、シカ肉の試食会やシカの解体処理

の実演見学とともに、県内の解体処理施設事業者等との商談会を初開催します。

  ○開催日  第１回：令和５年１１月２７日（月）～２８日（火）

     第２回：令和５年１１月２９日（水）～３０日（木）

  〇開催場所 揖斐川町（シャルキュトリーレストラン里山きさら 他）

         ※詳細は【当日スケジュール】をご参照ください。

         ※同時開催で、ぎふジビエ協会＊３による交流会を実施予定です。

（２）買えるお店キャンペーン

  ぎふジビエ登録制度＊４に登録している「ぎふジビエを買えるお店」において、ジビ

エの味付肉、加工食品、精肉（冷凍）等のジビエ関連商品をご購入いただいた方に、

レトルトカレー（サンプル品）をプレゼントします。

  ○実施期間 令和５年１１月２３日（木・祝）～１月末まで

      （無くなり次第終了）

  ○実施場所 ５店舗（詳細は【店舗一覧】をご参照ください）

２ その他

  ・第二弾の取組みは、県内や首都圏の飲食店において、ぎふジビエのシカ肉料理を

提供するフェアを１２月下旬から開催予定です。

【当日スケジュール】

（１） 解体見学・商談会 第１回：令和５年１１月２７日（月）～２８日（火）

         第２回：令和５年１１月２９日（水）～３０日（木）

 時間 内容（第１回・第２回とも同スケジュールで進行予定）

１

日

目

12:30

16:45

17:30

〇シカ肉試食会、商談会

会場：シャルキュトリーレストラン里山きさら（揖斐川町谷汲長瀬 1272-1）

○加工施設見学

会場：道の駅夢さんさん谷汲敷地内（揖斐川町谷汲名礼 1766-27）

○交流会

会場：すめらぎの森（揖斐川町谷汲名礼 1758）

２

日

目

9:30

〇解体見学会

会場：（株）キサラエフアールカンパニーズ施設（揖斐川町長瀬 1836-1）

【店舗一覧】

（２） 買えるお店キャンペーン（順不同）

 買えるお店 住所

１ 道の駅夜叉ヶ池の里さかうち 揖斐川町坂内広瀬 306

２ 道の駅織部の里もとす 本巣市山口 676

３ みちしる(道の駅古今伝授の里やまと内) 郡上市大和町剣 164

４ 湯多花の市(道の駅古今伝授の里やまと内) 郡上市大和町剣 164

５ 道の駅明宝 磨墨の里公園物産館 郡上市明宝大谷 1015

※１ ぎふジビエ

  県内で捕獲、解体処理された野生のイノシシ肉またはシカ肉のうち、ぎふジビエ

衛生ガイドラインに基づいて解体処理された食肉。

※２ ぎふジビエ衛生ガイドライン

  野生のイノシシ肉またはシカ肉を地域の資源として有効活用していくために、捕

獲から流通の過程で必要な衛生管理の指針として、県が平成２５年１１月に策定。

※３ ぎふジビエ協会

  ぎふジビエの利活用を促進し、流通販売の拡大を図ることを目的とする団体。

 ＜構成員＞

  事業者：解体処理施設（１４施設）、取り扱い店舗（３２店舗）

  事務局：（株）キサラエフアールカンパニーズ（揖斐川町谷汲名礼 1758）

     Tel：0585-55-2780 Email：info@gifugibier.com

※４ ぎふジビエ登録制度

  ぎふジビエを取り扱う解体処理施設、飲食店、販売店、宿泊施設等を明確に表示

するための県独自の登録制度（現在の登録数：１１８事業者）。